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BANK’etat N°42 du 08/12/2021 
  

  

  
Ce bulletin est une analyse mensuelle des données reçues des banques. Il 

concerne aussi bien les états financiers globaux que les données sectorielles issues des banques.  Ces états sont 

à acheminer à l’APBEF-CI dans la première semaine du mois dans le format Excel conformément aux fichiers 

transmis par la Direction exécutive de l’APBEF-CI. 
  

  

CONTEXTE ECONOMIQUE 

 
La production de ce 42ème numéro de Bank’Etat intervient dans un contexte de reprise et de 

consolidation de l’économie au plan national et sous régional. Au niveau des pays membres de 

l’UEMOA, les indicateurs de conjoncture, à fin septembre 2022, font ressortir un renforcement de 

l'activité économique. En glissement annuel, la production industrielle a augmenté de 5,0% et le 
chiffre d’affaires du commerce de détail s’est accru de 10,2%. En outre, les prestations des services 

marchands et financiers ont enregistré des hausses respectives de 8,2% et 15,4%, après des 

progressions de 7,3% et 15,4% le mois précédent. Dans le secteur des bâtiments et travaux publics 

(BTP), l'enquête auprès des chefs d'entreprise fait état d'une poursuite de l’amélioration de l'activité, 

en raison notamment de la conduite de grands chantiers de construction d’infrastructures 
socioéconomiques dans certains pays de l’Union. 

En revanche, le rythme haussier de l'inflation s’est poursuivi dans les pays de l'Union portant le 

taux, en glissement annuel, à 8,4% en octobre 2022, en hausse de 0,1% par rapport à son niveau de 

septembre 2022. Le maintien du rythme élevé de progression du niveau général des prix est 
essentiellement imputable au renchérissement des céréales dans la plupart des pays de l’Union, 

induit notamment par l’accentuation des difficultés d’approvisionnement des marchés. La hausse 

des prix dans les pays de l’Union est également en lien avec le renchérissement des cours 

internationaux des denrées alimentaires et produits pétroliers importés. Au titre de la situation 

monétaire et financière de l'UEMOA, la BCEAO a relevé ses taux directeurs à compter du 16 
septembre 2022 (+25 pdb). Sur les guichets des appels d’offres de la Banque Centrale, les injections 

de liquidité se sont poursuivies à taux fixe, soit 2,50% depuis le 16 septembre 2022. Le taux d'intérêt 

à une semaine du marché interbancaire est ressorti à 2,92% au cours de la période sous revue, en 

repli de 4,5 points de base par rapport à son niveau d’un mois plus tôt. Quant aux taux débiteurs 

appliqués par les banques aux concours octroyés à leur clientèle, ils ont maintenu une tendance 
ascendante (6,59% en septembre 2022, contre 6,50% un mois auparavant et 6,26% un an plutôt). Le 

financement des secteurs public et privé s’est traduit par une croissance des agrégats monétaires. La 

masse monétaire a enregistré une progression de 12,4%, en glissement annuel, à fin septembre 2022, 

après 14,2% un mois plus tôt. Cette progression résulte essentiellement de la hausse des créances 



des institutions de dépôt sur les unités résidentes de 8.425,0 milliards ou +21,1%, atténuée par la 

dégradation des actifs extérieurs nets (AEN) de 3.554,0 milliards ou 46,6%. Les réserves officielles 

de change de la Banque Centrale assurent, au titre du mois d’octobre 2022, 4,3 mois d'importations 

de biens et services, contre 4,6 mois un mois plutôt. Elles correspondent à un taux de couverture de 

l'émission monétaire de 68,2% contre 67,9% le mois précédent. Relativement aux perspectives, Selon 
les prévisions effectuées par la BCEAO, sur la base des informations disponibles, le PIB réel de 

l’UEMOA progresserait, en variation annuelle, de 5,8% et 6,4% au quatrième trimestre 2022 et au  

premier trimestre 2023, respectivement, après une estimation de 5,6%, 5,7% et 5,7% aux premier, 

deuxième et troisième trimestres 2022. Les performances économiques seraient tirées par la bonne 
tenue des services. En ce qui concerne le niveau des prix, sur la proche période, les informations 

disponibles font état du maintien du rythme élevé de progression du taux d'inflation, en glissement 

annuel, à 8,0% en novembre et 7,9% en décembre 2022. La décélération de l’inflation, attendue sur 

la proche période, serait liée à la mise sur le marché des nouvelles récoltes de céréales de l’année 

2022. Les mesures prises par les États et les actions de la BCEAO pourraient accentuer la décélération 
des pressions inflationnistes. 

Source : (www.bceao.int) 

EVOLUTION DE LA SITUATION DE LA PLACE BANCAIRE IVOIRIENNE 

  

L’analyse de l’évolution du total Bilan de la place bancaire ivoirienne sur la période Septembre 2018- 
Septembre 2022 indique une croissance moyenne annuelle de 15%. A fin Septembre 2022 le total 

bilan s’affiche à 19 308 milliards de FCFA, soit une hausse de 14% en glissement annuel. Depuis 

Septembre 2019, l’activité conserve un rythme moyen de croissance supérieur ou égal à 14%.  Cette 

performance s’explique notamment par les bonnes orientations du marché des titres qui enregistre 
une hausse de 17% en glissement annuel en s’affichant à 6 355 milliards de FCFA et du marché de 

la clientèle qui conserve son rythme de croissance en s’affichant à 9 815 milliards à fin Septembre 

2022 soit une hausse de 14% en glissement annuel. 
  

  
STRUCTURE DE L’ACTIF ET DU PASSIF DES BANQUES 

La structure du marché des actifs reste globalement la même avec la prépondérance du marché de 
clientèle. A l’actif, l’analyse de l’évolution des valeurs montre une hausse soutenue sur les différents 

marchés. Cette croissance est repartie de façon uniforme sur tous les marchés, le marché de la 



clientèle plus important subissant évidemment un effet de taille. 
  
  

  
  

 
La réalité est tout autre au Passif avec des données qui indiquent une activité soutenue sur le marché 
de clientèle mais avec des trajectoires moins linéaires sur les autres marchés. 

  

  

 

 
 

 

 

 

  



 

   2018 2019 2020 2021 2022 Croissa

nce 

 2018-

2019 

Croissance 

2019-2020 

Croissa

nce 

2020-

2021 

Croissa

nce 

2021-

2022 

Croissance  

moyenne 

 Total Bilan 11008 12581 14838 16924 19308 14% 18% 14% 14% 15% 

ACTIF Opération de 

trésorerie 

1317 1568 1969 2415 2581 19% 26% 23% 7% 18% 

  Comptes ordinaires 

débiteurs 

899 962 1321 1736 1797 7% 37% 31% 4% 19% 

Opération de 

clientèle 

6233 7111 7737 8603 9815 14% 9% 11% 14% 12% 

Crédits à terme 5033 5768 6358 7066 8087 15% 10% 11% 14% 13% 

  Comptes ordinaires 

débiteurs 

1010 1072 1155 1165 1419 6% 8% 1% 22% 9% 

Opération sur titre 3047 3471 4672 5418 6355 14% 35% 16% 17% 20% 

  Titre de placement 

et titre de l'activité  

de portefeuille 

1939 2442 3133 3766 4310 26% 28% 20% 14% 22% 

  

PASSIF 

Total Bilan 11222 12595 14719 16977 19308 12% 17% 15% 14% 15% 

Opération de 

trésorerie 

1707 2470 2285 2029 2731 45% -7% -11% 35% 12% 

  Comptes 

d'emprunt 

1338 1951 1895 1678 2283 46% -3% -11% 36% 14% 

Opération de 

clientèle 

8133 8551 10518 12958 14316 5% 23% 23% 10% 15% 

  Comptes 

ordinaires 

créditeurs 

4469 4654 6049 7521 8394 4% 30% 24% 12% 17% 

DAT 1579 1717 2076 2593 2753 9% 21% 25% 6% 15% 

Opération sur titre 459 520 695 615 581 13% 34% -12% -6% 6% 

Compte d'attente 

et de régularisation 

233 288 443 368 399 24% 54% -17% 8% 14% 

  

  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



PARTS DE MARCHE DES BANQUES 

La présente analyse présente l’évolution des parts de marchés entre Septembre 2021 et Septembre 

2022. Le top 5 reste le même, SGCI reste en tête d’une année à l’autre. Le top 5 se partagent plus de 

50% du total Bilan. 

  
  

 A l’actif, 

Les positions restent globalement inchangées sur 

les marchés.  
A l’actif, il faut noter le retour de la SIB dans le 

top 5 du marché des Banques et EC et la sortie de 

CORIS BANK qui perd des parts sur ce marché.   

Au passif, on note les entrées de BGFI Bank sur 

le marchés des Banques et EC avec +4 points de 
parts de marché et de BRIDGE Bank et BNI sur le 

marché des titres avec respectivement +3 et +2 

points de parts de marché. 

 

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tops 5 Actif Part 2022 Part 

2021 

 Banques et EC SGCI 20% 20% 

BICICI 12% 11% 

BACI 8% 5% 

BNI 7% 13% 

SIB 6% 5% 

Clientèle SGCI 20% 19% 

NSIA BANQUE 11% 11% 

SIB 9% 10% 

BACI 9% 9% 

ECOBANK 8% 7% 

Titres et 

opérations 

diverses 

BACI 13% 16% 

ECOBANK 12% 13% 

SGCI 10% 9% 

BNI 8% 7% 

NSIA BANQUE 7% 8% 

Tops 5 Passif Part 2022 Part 2021 

Banques et 

EC 

NSIA BANQUE 16% 18% 

ECOBANK 12% 13% 

CORIS BANK 11% 16% 

BACI 9% 12% 

BGFI BANK 8% 4% 

Clientèle SGCI 19% 18% 

BACI 10% 11% 

BNI 9% 9% 

SIB 8% 8% 

ECOBANK 8% 8% 

Titres et   

Opérations 

diverses 

SGCI 15% 15% 

ECOBANK 12% 8% 

BACI 10% 12% 

BRIDGE BANK 8% 5% 

BNI 8% 6% 



 

Septembre 

2022 

ACTIF 

TOTAL Banques & EC Clientèle Titres et Opérations diverses Valeurs Immobilisées Actionnaires et Associés 

BANQUES MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % 

SGCI  3.169.124    16%  515.399    20%  1.965.462    20%  618.973    10%  69.290    13%  -      0% 

BACI  1.922.015    10%  202.459    8%  857.732    9%  836.410    13%  25.414    5%  -      0% 

NSIA 
BANQUE 

 1.769.027    9%  106.613    4%  1.079.224    11%  456.043    7%  127.147    23%  -      0% 

ECOBANK-
CI 

 1.682.819    9%  164.130    6%  751.968    8%  734.986    12%  31.735    6%  -      0% 

BNI  1.489.338    8%  176.088    7%  755.508    8%  511.857    8%  45.885    8%  -      0% 

SIB  1.399.867    7%  150.848    6%  909.518    9%  322.991    5%  16.510    3%  -      0% 

CORIS  947.175    5%  94.743    4%  474.159    5%  355.531    6%  22.742    4%  -      0% 

BICICI  904.732    5%  322.330    12%  448.288    5%  114.488    2%  19.626    4%  -      0% 

BGFI BANK  778.902    4%  52.451    2%  418.555    4%  302.973    5%  4.923    1%  -      0% 

BOA-CI  757.033    4%  95.291    4%  323.811    3%  319.291    5%  18.640    3%  -      0% 

BRIDGE BK 
GROUP 

 727.941    4%  124.260    5%  347.302    4%  237.124    4%  19.255    4%  -      0% 

ORABANK  668.563    3%  97.324    4%  263.927    3%  241.987    4%  65.325    12%  -      0% 

UBA  645.809    3%  62.182    2%  188.544    2%  390.787    6%  4.296    1%  -      0% 

B D U  348.665    2%  66.099    3%  166.358    2%  112.889    2%  3.319    1%  -      0% 

BSIC  294.148    2%  16.220    1%  107.231    1%  161.777    3%  8.920    2%  -      0% 

BDA  281.925    1%  32.345    1%  151.291    2%  91.313    1%  6.976    1%  -      0% 

STANDARD  275.153    1%  99.495    4%  33.519    0%  139.650    2%  2.489    0%  -      0% 

CITIBANK  249.732    1%  62.960    2%  107.062    1%  78.469    1%  1.241    0%  -      0% 

STANBIC  210.765    1%  42.550    2%  70.160    1%  97.313    2%  742    0%  -      0% 

VERSUS 
BANK 

 175.303    1%  18.081    1%  97.455    1%  57.173    1%  2.594    0%  -      0% 

BANQUE 
POPULAIRE 

 129.802    1%  11.915    0%  87.004    1%  6.924    0%  23.959    4%  -      0% 

GTB  127.446    1%  6.206    0%  22.087    0%  94.888    1%  4.265    1%  -      0% 

AFRILAND 
FIRST 

 122.018    1%  14.423    1%  65.499    1%  34.860    1%  7.236    1%  -      0% 

BHCI  107.013    1%  5.332    0%  54.880    1%  29.078    0%  9.385    2%  8.338    100% 

BMS  104.799    1%  29.317    1%  69.125    1%  920    0%  5.437    1%  -      0% 

BRM  19.151    0%  12.041    0%  195    0%  6.882    0%  33    0%  -      0% 

ORANGE 
BANK 

 -      0%  -      0%  -      0%  -      0%  -      0%  -      0% 

MANSA 
BANK 

 -      0%  -      0%  -      0%  -      0%  -      0%  -      0% 

TOTAL  19.308.265    100%  2.581.102    100%  9.815.864    100%  6.355.577    100%  547.384    100%  8.338    100% 



 
 
 
 
 
 

Septembre 

2022 

PASSIF 

TOTAL Banques & EC Clientèle 
Titres et Opérations 

Diverses 
Valeurs Immobilisées 

Actionnaires et 

Associés 

BANQUES MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % MONTANT % 

SGCI 3.169.124 16% 55.520 2% 2.700.806 19% 89.880 15% - #DIV/0! 322.918 19% 

BACI 1.922.015 10% 252.392 9% 1.452.837 10% 56.243 10% - #DIV/0! 160.543 10% 

NSIA BANQUE 1.769.027 9% 450.149 16% 1.122.617 8% 43.486 7% - #DIV/0! 152.775 9% 

ECOBANK-CI 1.682.819 9% 318.155 12% 1.152.754 8% 67.685 12% - #DIV/0! 144.225 9% 

BNI 1.489.338 8% 110.642 4% 1.225.202 9% 44.472 8% - #DIV/0! 109.022 6% 

SIB 1.399.867 7% 43.553 2% 1.152.937 8% 39.025 7% - #DIV/0! 164.352 10% 

CORIS 947.175 5% 295.439 11% 561.425 4% 21.313 4% - #DIV/0! 68.998 4% 

BICICI 904.732 5% 36.927 1% 777.935 5% 18.206 3% - #DIV/0! 71.664 4% 

BGFI BANK 778.902 4% 212.262 8% 498.309 3% 15.959 3% - #DIV/0! 52.372 3% 

BOA-CI 757.033 4% 65.073 2% 592.703 4% 22.467 4% - #DIV/0! 76.790 5% 

BRIDGE BK 

GROUP 

727.941 4% 100.364 4% 522.616 4% 45.551 8% - #DIV/0! 59.410 4% 

ORABANK 668.563 3% 175.245 6% 354.305 2% 18.836 3% - #DIV/0! 120.177 7% 

UBA 645.809 3% 134.953 5% 435.341 3% 20.478 4% - #DIV/0! 55.037 3% 

B D U 348.665 2% 123.066 5% 189.931 1% 11.362 2% - #DIV/0! 24.306 1% 

BSIC 294.148 2% 106.228 4% 163.912 1% 6.335 1% - #DIV/0! 17.673 1% 

BDA 281.925 1% 64.480 2% 190.885 1% 4.617 1% - #DIV/0! 21.943 1% 

STANDARD 275.152 1% 22.529 1% 245.843 2% -4.412 -1% - #DIV/0! 11.192 1% 

CITIBANK 249.732 1% 3.309 0% 207.983 1% 6.100 1% - #DIV/0! 32.340 2% 

STANBIC 210.765 1% 55.088 2% 119.774 1% 6.884 1% - #DIV/0! 29.019 2% 

VERSUS BANK 175.303 1% 17.263 1% 135.790 1% 3.470 1% - #DIV/0! 18.780 1% 

BANQUE 

POPULAIRE 

129.802 1% 10.342 0% 187.011 1% 8.418 1% - #DIV/0! -75.969 -5% 

GTB 127.446 1% 11.486 0% 80.749 1% 11.238 2% - #DIV/0! 23.973 1% 

AFRILAND 

FIRST 

122.018 1% 25.793 1% 83.891 1% 1.861 0% - #DIV/0! 10.473 1% 

BHCI 107.013 1% 472 0% 84.986 1% 17.504 3% - #DIV/0! 4.051 0% 

BMS 104.799 1% 30.700 1% 64.899 0% 4.369 1% - #DIV/0! 4.831 0% 

BRM 19.151 0% 10.098 0% 11.245 0% 403 0% - #DIV/0! -2.595 0% 

ORANGE 

BANK 

- 0% - 0% - 0% - 0% - #DIV/0! - 0% 

MANSA BANK - 0% - 0% - 0% - 0% - #DIV/0! - 0% 

TOTAL 19.308.264 100% 2.731.528 100% 14.316.686 100% 581.750 100

% 

- #DIV/0! 1.678.300 100% 



 


